
Решение № 04-54/24-2013

по результатам внеплановой камеральной проверки соблюдения
законодательства о размещении заказов

«19» сентября 2013 года                                                         город Улан-Удэ  

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Инспекция Бурятского
УФАС России) в составе:

Руководителя Инспекции - <…>,

Членов инспекции:

<…>,

<…>,

проведя проверку на основании  части 5 статьи 17 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд» (далее –
Закон о размещении заказов), приказа Бурятского УФАС России от 18.09.2013 №
161, а также в связи с поступившим обращением от ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ
Республики Бурятия» (далее – Заказчик) – вх. от 18.09.2013 № 5455 об отмене
размещения заказа путем проведения запроса котировок на поставку
нефтепродуктов по топливным картам, номер извещения – 0302100001713000007
(далее – Запрос котировок)

УСТАНОВИЛА:

13.09.2013 Заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru   было
опубликовано извещение о проведении Запроса котировок, номер извещения –
0302100001713000007. Начальная (максимальная) цена контракта –493 350,00 рубля.

Как следует из обращения Заказчика, при формировании запроса котировок в
приложении №1 к извещению о запросе котировок и в договоре на официальном
сайте была размещена ошибочная информация  в части неверного указания
объема запрашиваемого товара. Так начальная (максимальная) цена контракта
была определена из расчета поставки 12 000 литров бензина АИ-92 и 2 500 литров
дизельного топлива, а в извещении о проведении запроса котировок ошибочно
указан объем – 9000 литров бензина АИ-92 и 2 000 литров дизельного топлива. 

В соответствии с частью 2 статьи 19.1, пункта 8 статьи 43 Закона о размещении
заказов в извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, содержащее полученные заказчиком
информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о
ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в
сети "Интернет" или иного указания.

В нарушение вышеуказанной нормы Закона о размещении заказов,  Заказчиком
размещена на официальном сайте, в приложении № 1 «Технические требования» к
извещению о запросе котировок, информация об объемах поставляемой

http://www.zakupki.gov.ru


продукции, не соответствующая обоснованию начальной (максимальной) цены
контракта (приложение №3).

Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» информации о размещении
заказа, подлежащей в соответствии с Законом о размещении заказов такому
размещению, с нарушением требований Закона о размещении заказов влечет
административную ответственность по части 14 статьи 7.30 КоАП РФ.

Поскольку данное нарушение является технической ошибкой и Заказчик,
обнаружив данное несоответствие в объемах, требуемых к поставке товаров,
объемам, указанным в обосновании начальной (максимальной) цены контракта,
предотвратил данное нарушение направив жалобу об отмене данного запроса
котировок, Комиссия Бурятского УФАС России приняла решение не возбуждать
административное производство по части 14 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, в рамках своих полномочий, в целях соблюдения
требований части 2 статьи 19.1, пункта 8 статьи 43 Закона о размещении заказов и
руководствуясь частями 5, 9 статьи 17  Закона о размещении заказов, приказом
Бурятского УФАС России от от 18.09.2013 № 161, Инспекция Бурятского УФАС
России

РЕШИЛА:

1. Признать Заказчика нарушившим требования части 2 статьи 19.1, пункта 8
статьи 43 Закона о размещении заказов;

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленного нарушения;

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Предписание № 04-54/24-2013 об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о размещении заказов

«19» сентября 2013 года                                                               город Улан-Удэ

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее – Инспекция Бурятского
УФАС России) в составе:

Руководителя Инспекции - <…>,

Членов инспекции:

<…>,

<…>,

на основании своего решения от 19.09.2013 по результатам внеплановой



камеральной проверки соблюдения законодательства о размещении заказов ФБУ
«Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия» (далее – Заказчик)  при проведении
запроса котировок на поставку нефтепродуктов по топливным картам, номер
извещения – 0302100001713000007 (далее – Запрос котировок) и в соответствии с
частью 9 статьи 17 Закона о размещении заказов,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику  в срок до 24.09.2013 отменить запрос котировок  №
0302100001713000007;

2. Уведомить Бурятское УФАС России об исполнении настоящего предписания,
с приложением документального подтверждения размещения его на
официальном сайте в срок не позднее 25.09.2013 года.

Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с частью
7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в размере пятисот
тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель комиссии

Члены комиссии


